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Mbledhja e XXXIII

E Merkure me 14-X-1925, ora 10 pas dreke

Mbledhjen e Kryeson Z. PANDELI EVANGJEL\

Kéndohén emnat e ZZ. Senatorve
dhe mungojn ZZ. E. Vlora (leje¢) . Xhin-
di, Nafiz Dervishi, P. Sh. Deda (leje)
S. Papa (misjon) Sh. Verlaci, Sami
Vrioni, Sh. Serreqi (Ieje)

Z. KRYETARI. Shumica asht mble-
dhja hapet.

Kéndohét shkresa e Kryesiés Késhi-
llit Ministruér Nr. 1272-111. me 14-X-25
dhe ajo e Ministr. P. Jashtme Nr.1924
me 12-X-1925 mbi shkembimin e Mo-
nastirit t&€ Shin-Naumit dhe mbi nji
Rektifim t& vogél t& perendimit t& Ve-
lopojés té projit Vogpotok.

Z. E. FRASHERI. Qeverija e sotsh-
me me shkresen q& na ka drejtuar na
flet mbi Qeverin Demisjonare, por nuk
na thoté q& a e pranon vet Qeverija e
sotshme ké&t marréveshtje ?

Prandej duhet té vij Qeverija e té
na thoté se a e pranon kéte marrévesh-
tie a jo, se Qeverija e paré ka dhané
doréhegjen, e ciia ka pas gené Auto-
rizue prej fuqis Legjislative pér me hyé
né marréveshtje,

Z. A. DIBRA E pranon Qeverija @
po jo, do me'et veshit né Mbledhjen
e pérbashkét ku do té vij Qeverija (€
na jap shkoqitje, une them
me humbun kohé&n t apin vendim qé
t& mblidhen té dy Dhomat sé& bashkut.

pir mos

Z. S. VUCETERNI. Si mbas dispo-
zitave té Nenit 141 té Statutit, propo-
nimi pér mbledhjen e pérbashkét té dy
Dhomave Legjislative, duhet t& vinje
a prej Kryetarit t& Republik&s ase pre]
Misave té Dhomave.

Pra mbasi proponimit pér mbledhjen
e dy Dhomave nuk u vjen prej anés
Kryetari t& Republikés, ase prej Misa-
ve, nuk mundet t€ mblidhen t& dy Dho-
mat sé bashku se asht kontra

Stautit.

Z. A. DIBRA. Nuk duhet té vij pro-
prej Kryetarit té Republikés
pér arsye sé kishte ardhun shkresa
prej anés Kryetari per mbledhjen e dy
Dhomave né Korrik dhe kjo asht vazh-
dimi i atyne mbledhjeve.

pronimi
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Vec¢ késaj shpirti i shtojcés gé asht
bamun né& Statut, asht q& shkembimi
i tokavet té bahet si mbas dizpozitave
té Nenit 141 t& Statutit dhe jo pér for-
malitet e mbledhjes se té dy Dhomave.

Z.S. VUCITERNI. Une thag¢ qé& propo-
nimi pér mbledhjen e dy Dhomave lyp-
set t& jet né bazen e Nenit 141 t& Sta-
tutit dhe jo pér vendim.

Z. A.DIBRA. Parafolesi thote qé& pro-
ponimi ashtibame prej anes se Kryesis
né Korrik, edhe kété mbledhje e quan
vazhdimin e saj, dhe e dyta thot& qé&
shpirti i shtojcés sé& Statutit asht qé
shkembimi i tokave lypset t& bahet si
mbas Nenit 141 t& Statutit, dhe jo pér
mbledhjet e perbashkéta.

Arsyén e paré mund t'a pranoj por
t& dytén jo.

Né& pranofshin t& gjith Z. Senatort se
kjo mbledhje asht vazhdimi i mble-
dhjes t& Korikut e pranoj dhe mund t&
hyejm né& bisedim.

Kéndohet shkresa e Kryesis se Asam-
bles Legjilative Nr. 4 me 15-X-1925
drejtu Kryesis Késhillit Ministruer mbi
aprovimin e marréveshtjes se bamun
midis Qeveriés s’ oné& dhe asaj t& Ju-
gosllavis si mbas propozimit transak-
cional té Konferencés Ambasadorjale
e cila i pérket rektifikimit te& Kufivet
té veriut né€ nii pjesé t& Velopoles e
té jugut drejt Shin-Naumit.

Z. S. VUCETERNI. Z. Kryetar! si
mbas késaj Shkresé qé u kéndue tani
une them sé mund té€ hyem né bise-
dim me gené se prej asajé kuptohet
kjartasi se asht vazhdimi proponimit
ts paré té Kryetarit t& Republikés.

Z. E. FRASHERI. Zotrinj! Mbi pér-
gjegjen qé dha Z. A. Dibra une them
se mbledhja e t& dy dhomave formon
Asamblen, dhe té né Qeverija nuk hyené,
dhe atje nuk mundet t’a pyesim, po
edhe t& mundim ta pyesim ajo pyetje
nuk ka fuqi Legjizlative. Prandaj Qe-
verija duhet t& vij kétu e té thoté se
Qeverija e sotshme e pranon, se pér
ndryshe té& jap& doré&heqjen.

Z. A. DIBRA. Z. Kryetarz! Kurse Se-
nati dhe Dhoua e Depytetve ka té
drejté té thres Qeveriné, pse keté té
drejté mos t' a ket Asamblea. Pra uné
them kur té mblidhjemi atje, mund t'a
pyesim e né mos e pranofté€ t apin
doréheqjen.

Z. E. FRASHERI. Une Kerkoj gjithnji
qé té té pyetet Qeverija e sotshme, se
Qeverija né kte don me na shkue ujin
nen rogos, pra duhet té vij kétu e té
na thot& se e pranon a po jo ?

Z. H XHEMALI. Ashtu thom edhe
uné qé duhet t& vij Qeverija kétu e t'a
baj mallé se edhe neve e kemi két té
drejt€ me thiré Qeverin sikurse e thiri
dhe Dhoma e Deputetve.

Z. KRYETARI. Pretendimet jan& té
drejta dhe mund té thresim Qeverin qé
t€ na japé shpjegime.

Pranohet q& t& thritet Qeverija.

Z. KRYETARI. 5 Minuta pushim deri
sa t& vij Qeverija.

Mas 5 Minuta pushimi mbledhja ha-
pet.

Z. E. FRASHERI. Z. Kryetar! N&
shkresén q& na dérgon Qeverija na flet
mbi marréveshtje q& ka béré Qeverija
doréhegse, por nuk na thot se Qeverija
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e sotshme a e ka pranue k&t marré-
veshje a po jo?

Z. M. TUTULANI. (Ministr. Drejté-
sis). Mbasi kjo nuk asht nji vepér e
Qeveris sotshme, por e Qeverisé ka-
lume e cila e ka pas pranue, pér kéto
arsye nuk asht né Kompetence t& Qe-
veris sotshme pér pranim a mos pra-
nim, por asht né& Kompetencén e Asam-
bles& Legiislative, dhe uné& si mis i
Asamblesé Legijislative do t& ¢’ fagé
mendimin t’ oné atje dhe do té shifni
qé do té jemi antari i pranimit.

Z. E. FRASHERI. Zotrinj! Neve Qe-
verin e paré q& ka dhan& doré&heqgjen
nuk e njofim, njofim ké&été Qeverié dhe
duam me dijté se a e pranon kjo a jo?

Z.M. TUTULANL (Ministr. Drejtésis).
Né& két céshtje asht marré vesht Qeve-
rija domicjonare me Jugosllaving. Push-
teti Eksekutiv gjindet né& ké&t# i anga-
zhuar pa kurfaré Kompetence; c¢éshtja
e pranimit ose mos pranimit mvaret
nga Dhomat Legjislative.

Z. E. FRASHERI. Qeverija duhet t’a
thot ¢iltasi se a e pranon a jo?

Z. M. TUTULANI. (Ministr. Drejtésis).
Qi t& mundet Qeverija t& thoté se e
pranon duhet t& jet&€ né& nji pozits, qé
t' u thoté dhe se nuk e pranon, gjé té&
cilén mbasi nuk e ka, se pushteti Ek-
sekutiv ndodhet i angazhuar prej Qe-
veris s& paré. Prandej c¢éshtja mbetet
né Kompetencén e Z. s’ Juaj.

Z. H. XHEMALI Ministér Z. Tutula-
ni ka dy sifate, si Minisiré dhe si De-
pytet, si mis i Kuvendit thot se kam
me e votue, por pyes Z. e tij se me
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cilésin€ si Mininistré q& gjéndet né&
Dhomén & Senatit a e pranon a jo?

Z. M JUKA. (Ministr. P. Botore e zav.
Ministr. P. Mbrendshme). Zotni! Neve
duke pranuar Delegati i joné qé asht
pérfaqésuesi Qeveris, e kemi pranuvar
dhe neve; tash do t& flas dy fjaleé jo
si Ministér por si Prefekt q& kam q&né
né Shkodér. Kur kam qé&né& né Shko-
dér si Prefekt, edhe prej Nénprefektit
té¢ Malcis sé madhe kam marré shkresa
Zyrtare edhe verbalisht prej Krenve té
Malcis e mé kan than& se kjo céshtje
po rjedh tash fri vjet e kemi kujtue se
marréveshtie
edh®
kujtoj si mbas shpjegjmneve qé dha De-
legati i joné&, se ediie né autn t€ Shen

po damtohemi keq. Kjo
si tha¢ nuk asht pér dam ¢ on,

Naumit nuk ka ndoj ndryshim.

Pra un& bahem Avokati i tyre dhe
them se ato vende pér kété marrévesh-
tje jan& miré&njoftés Qeveris.

Qeverija kété marréveshtje plotésisht
e ka pranue se e shef t& dobishme e
nuk ka ndonji send qé& asht pér dam
t oné, e prandej ju lutem Z. s’ Juej qé&
té epni vendimin t’ uej e t& marri fund
cashtja.

Kéndohet shkresa e Dhomés sé& De-
pytetve Nr. 222 data 14-X-1925 mbi
nevojén e mbledhjes t&¢ dy Dhomave
pér me bisedue p&r ¢éshtjen e shkém-
bimit t& Shen-Naumit dhe nji Raktifi-
kimit t& vogél né& perendimin t& Veljo-
polés.

(Pason né numrin 24)
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‘Pisedimet e Senatit
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(Vazhdon nga Nr. 23, mbledhje XXXIIL.)

Z. E. FRASHERI. Si kuptohet nga
kjo shkresé¢ Dhoma e Deputetve ka
dhané nji vendim pér shkémbim gjé té
cilén nuk e ka n& Kompetencé, se Qe-
verija asht autorizue vetém pér me ba
nji marréveshtje, e né qofté se Dhoma
e Depytetve ka dhan nji vendim té till,
them se nuk asht nevoj fare pér Dho-
mén e Senatit.

Z. H. XHEMALL Z. Kryetar! Shkresa
e drejtueme prej Dhomés s& Deputetve
thot pé&r nevojén e shk&mbimit, dhe jo
si thot& Z. E. Frashéri drejté pé&r drejt
shkémbim.

Z. E. FRASHERI. Nuk mundet t&
thot nevojén e shk&mbimit, por duhet
té thot& nevojén e mbledhjes s& pér-
bashkét.

Z. A. DIBRA. Z. Kryetar! Nevoja asht
pér shkémbim, e prandej k&jo Aasht e
drejté.

Z. H. XHEMALL Jo Zoténi, nuk ka
té drejté té thot& nevoja e shkémbimit
se kjo vendoset né mbledhjen e pé&r-
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bashkét, si gabim mund t'a pranoj por
pa gabim nuk asht e drejté.

Z. S. VUCITERNIL Z. Kryetaré! Me
té vértet shkresa e drejtueme asht jashté
rregullit, se Dhoma e Deputetve nuk
ka t& drejté t& marré kési vendimi, pra
neve k&te mund t'a konsiderojmé si
gabim, dhe késhtu t& marrim vendim
pér mbledhjen e pérbashkét.

Z. H. XHEMALI. Neve kurse na vijen
nji Akt i till nuk mundet t'a pranojm,
mbasi asht gabim.

Z. S. VUCITERNI. Zotrinj! Mbledhja
nuk asht b&ré& mbi aktin e Dhomes sé&
Deputetve po mbi shkres&n qi na bé&ri
Qeverija. Sa pér ate ku thot& se &sht
béré gabim Dhoma e Deputetve t' a
Korrizhojn gabimin e vet, dhe neve né&
bazé t& shkres&s s& Qeveris, t& marrim
vendim p&r mbledhjen e pé&rbashké&té:

Z. H. XHEMALI Até&her kur t& jet
késhtu, duhet t'i shkruejmé& neve Dho-
més sé& Deputetve pér mbledhjen e pér-

bashkét.
Pranohet.
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Z. M. TUTULANIL (Min. Drejtésis.) jemi tue mbarue sa nuk mund té& béhet
Z. Z. Senator, ju lutemi c¢éshtja té€ marri m4a tepér, se tani ka pak koh& q& na
fund shpejt se Komisjoni i Kufive 4sht kan lajmérue, dhe jemi mbledhun pér
largue prej Pogradecit dhe ka ardh& me i dhan fund sa ma shpejt ¢&shtjes.
kétu ku asht tue prit Desizjonin e gé- Z. M. TUTULANIL (Min. Drejtésis.)
shtjes. U falemi nderit shumé.

Z. E. FRASHERI. Zoténi! Kaq shpejté Mbledhja mbyllet né orén 6 m. d.

SEKRETARI KRYETARI

Spiro Papa Pandeli Evangheli

SHENIM

Mbéledhja 34 dsht mbledhje e pérbashket
(Senat dhe Dhoma e Depytetve) dhe éshté shty-
pur né broshuré té posacme ,Bisedimet e Asam-
bles Legjislative.,
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E Merkure me 14 Tetuer 1925, ora 3.30 mbas dreke

(Kryeson Z, Kostaq Kotta)

Kéndohen emnat e Z. Deputetve
¢ mungojn& Z. Z. A. Hastopalli, C.
Kryezi, H. Muftiu (leje) H. Bigaku
(leje) H. Toska J. Kogi, K. Mijeda
(leje) K. Kosturi (lejé) L. Llogori, M.

Libohova, Q. Dé&shnica, R. Fico, S.

Popa (lej¢) Dr. S. Pojani, Sh. Alltuni
(iejé) V. Sevrani, Xh, Zogu (leje).

Z. KRYETARI: Shumica asht Mble-
dhja hapet.

Ke#ndohet shkresa e Késhillit Mi-

nitruer mbi ¢ashtjen e kufirit si pason:

Kryesis s& Dhomés sé Depufetvet.

Né bazén e vendimit Nr. 509 mé
12. X. 1925 & ké&shillit Ministruer,
k&tu ngjitun kam nderin me " u pa-
raqit shkresén Nr. 2944 (& Ministriés
s& P. té Jashtme mbi shk&mbimin e
monastirit ¢ Shén Naumit dhe mbi
nji ratifikim t& vogél n& Peréndim t&
Vellopojés, té péiojt t& Vugpotok, me
lutje qi t& Kini mirésin€ me e para-
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shtrue n& studim e bisedim t& Dho-
mavet legjislative tue ra njoftue pér-
fundimin p&r veprim.
Tirané mé, 14-X-925
Mioistri i Drejté&sis
M. TUTULANI d. v.
K%ndohet shkresa e Ministrigs s&
Punve té Jashtme si pason:

Tirané mé 12-X-925
Qeverija ¢ doréhequr mé 18 ko-

rrik mas vendimit t& késhillit kombtar
i pérbamun prej t&€ dp Dhomav.f, mo-
rei autorizimin pér nji marréveshtje
midis Republik&s Shgqiptare dhe t& Ju-
goslavis pér ¢ka i pérket cké&mbimit
t# monastirit t¢ Shén Naumit dhe t&
nii retifikimit t& vogél né Peréndim
t&¢ Velopojés, t€ projt Vogpotok.
Qeverija e kaluem, n& bazé & ké-
tij autorizimit, emnoj declegat fuqi-
plotté¢ Z. Mehdi Frashérin, i cili nén
drejtimin e konferenc&s e me ndeér-
mjetésimin e komisjonit t& kufive er-
dhi né€ bisedim (pour parlers) me de-

legatin e autorizuem Jugoslav.
Delegati jon& né konformitct me

instrukjonet e marruna Qeverifs de-
misjonare, bani bisedimet e duhura e
kérkoj zgijanimin e zon&s s& Pishko-
piés dyke pérfshié¢ gjith naltésinat
stratigjike mbrénda né& kufirin Shqu-
tar ¢ duk e 1€n€ vetém binan e Shén
Naumit mbrenda né Jugoslavi.

Né anén e Velopojés kérkoj gijith
kurigin e Shkrabotush&és me gjith ka-
rakollin e vijetér 1& Turkis gi ndodhet
né majé&, ashtu dhe kullotén e Libo-
hovigés me gjith rrugén qi vete né&
Lumbraja.

Delegati jon, dyk e dit nevojén ¢

malsis sé jon, kérkoj Majan’ e vogél
me gjith dy ligene edhe nji rrugé qi
vete n€ Lumbrsja nga ana e | éré-
ndimit, si edhe kutundin Skenjé.

Jugoslavét veg zon®s Peshkopiés
dhe t& nji pjesés té Libohovicés nuk
jepnin giésedi tjetsr.

Komisjoni i Kufivet i bani uji ra-
port Konferancés duk e théni se té
dy delegatét t& interesuem nuk erdhén
n€ nji akord t€ ploté midis tyne dhe
kérkoj instruksjone.

Mbi k&€ raport Konferanca hogqi
nii vij& transaksionale duk e i lan&
Shqipris né anén e Vermoshit kullo-
tén e Libohovigés, de shttpi t& katu-
ndit Grencar, udhen e Lumbrajés,
Majan’ e vogél me gjith ligenet, kur-
rizin e Vellopojés me gjith karakollin
e victér t& Turqis, kodrat e Shén
Naumit Nr. 961.965-807-862 me gjith
karakollin e Serbiés dhe kishén e A-
jazmes.

Sa pér katundin Skenjé, me qené
se kufizimi u ba né& vitin 1922 ndry-
shimi n&¢ k& zoné nuk u pranue,
edhe kété vendim j’u a bané & di-
tun & dy Qeveriv:t té interesuéme
tue k&rkue nji pérgjcgje mbrenda 15
ditve.

Qeverija e kalueme pranoj linjén
transaksionale me kondité qi t& apro-
vohet prej Parlamentit.

Prandaj j’ u luiemi té parashtroni
cashtjen pér aprovimin e duhun me
shpejtési né dy Dhomat legjislative.

Zv. M. i P. Jashtme
Ministri i P. Mbréndéshme
MUSA JUKA (d. v.)
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Z. KASSO: Z. Kryetar | Prej shkre-
sés ¢’ u kéndue pna u dha té ku tojmé
se marréveshtja nuk génka béré mi-
dis Qeveriés dhe Jugosiavis si mas
autorizimit q’ i kish dhéné Qeveriés
t’ one Asambleja legjislative né Mble-
dhjen &€ 17 e 18 Korriku!, por Kkétu
pérméndet Késhilla e Ambasatorvet e
Komisjon’ i kufivet, prandaj ma paré
duhet té na japé€ shpiegime Z Delc-
gat se si asht kjo gashtje se si dihct
té tjera kosckuenca ka marréveshija e
bamun midis Qeveriés Shqiptare dhe
Jugoslavis dhe tjatér asht vendimi i
dhanun nga Késhilla e Ambasatorvet,

Z. MEHDI FRASHERI: Zotninj!
Si kur se merre! vesh edhe prej le-
trés q’ u k&ndue para Zotnis s& Juej
arsyja pér té€ cilén Qeverija u dety-
rué t& hynte né€ nji marréveshtje me
Qeverién Jugoslave, nuk q& sce dé-
shéronte Qeverija joné, por Kio u ba
mas dy porosinave qi kish ba Késhi-
lla e Ambasatorvet dy Qeveriévet
" interesueme, Ku u ké&shillonte nji
marréveshtje migsore midis tpne pér
¢’ ka i pérket Konfliktit t&¢ Vermoshit
e té Shén Naumit. Tash ¢’do me thén&
rekomandim i pérséritun i konferen-
cis Ambasatorjale ?
~ Pik se pari konferenca kufinin e
Shént Naumit tue pa me nji pikpa-
mje objektive nuk e quante si nji ¢a-
shtje gjallnore pér Shqiprin. E dyta
pér me marré masa té repta Kunira
Jugoslaviés, nuk e shihte né& shkallén
e réndésiés pér me zgieth KEE me-
nyré. E treta se Jugoslavija, ka alea-

sidomos dy prej kétpne nuk ishin té
mendimit qpsh n3 fillim qi Shén Nau-
mi ' i jepet Shqipnis. Prandaj ish e
parapame se kéto (¢ dp Qeveriét e
médha nuk do t& afroheshin pér €
marré masa '€ repta. Mg ané tielér
edhe vendimi i giykatores L’ Hajés
nuk mund qi t& shkelej. Tue peshue
kto arspna honferenca e Ambasator
vet e pa té nevojshéwm qi t€ rekoman-
doj¢ dy her: nji marréveshtje miqé-
sore mbi bazén e shkémbimit. Shreti
Shqiptar i vogél i krijuem dhe i ga-
rantuerr prej Shtetevet t& médhenj
nuk mund qi t& mos merte paraspshé
porosing e Pushtetevet Médha. Kjo qe
shkaku qé& e shtpti Qeverién pér t&
ba nji marréveshtic me qeverién Ju-
goslave tue marrun para spshé inte-
resat e té mirén e Shtetit. Drejt pér
dreit me Jugoslaving né k&€ piké
nuk Kkishim té& banim, se¢ kufinin e cak-
tuem prej Shtetevet Médhenj e Kishim
pranue edhe lppnim zbatimin ¢ sajé.
Por mas dy rekomandimevet '& kon-
ferencés Ambasotorjale e pa t& dobi-
shme té€ hynjé né nji marréveshtje,
edhe ké&shtu para se t& b&ate hapat ¢
duhuna kérkoj nji autorizim prej Asam-
blés legjislative.

Mbas shumé bisedavet autorizimi
i duhun ju dha edhe Qeverija demi-
sjonare tue pa se una prej dy viete
gipms kam qéné né kété cashtje mbré-
nda, né bazé e autorizimit gqi morri
prej Z.juej me emnoj si Dilelegat fuqi-
ploté pér me bisedue gashtjen me de-
legatin e autorizuem t& Qeveri€s Ju-

téi e sajé midis Shtetevet t&¢ médhenj, , goslave, por néné drejtimin e Konfr.
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Ambasatorjale edhe me ndérmjetsiné
¢ komisjonit t&€ kufivet. Kur u nisém
na pér né Paris shtypi jon cdhe mé
duket mbas lajmérimit t&¢ Zyp-és sé
Shtypit botoj se Mehdi Frashéri vaijti
né Belgrad pér me ba marréveshtje
me Jugoslaving !

Jo, Zotninj, kjo nuk ashte vEértets,
se na nuk kishim puné né Belgrad, se
misjoni yné qé pér né Paris ku ndo-
dhej komisjoni i kufivet, i thirun orej
konfer-ncés Amba-atorjal: ba-hk¢ me
delegatin Jugoslav.

Kur do té shkonje pér Paris, kér-
kova instruksjone prcj Qeveriés. Ajo
m’ u pérgiigj se i ¢ashtjene di miré
edhe pérpiqu qi t& marrém sa ma
shumé.

Me gijith kété né vijtn e pergii-
théshmé Qeverija mé caktcj disa pika.

Mbasi vaitm#& né Paris, Komisjoni
i kufivet na porositi t& dy palévet qi
té bisedojmé veganérisht edhe kur &
jemi né konflikt, t' u drejtohemi atyne.
At heré uné u pérgjigia se: reve
pranojmé kufin e caktucme, delegati
Jugoslav, n& ka nonii gjésendi, mund
té proponojé edhe pér mbi «té (&€ bi-
sedojmé.

At’heré delegati Jugoslav deklakroj
se nga Vermoshi heqin doré edhe i'a
1émé& Shqgipnis, vetém k&rkojmé péruan
¢ Vocipotokut qi ndodhet né peréndim
t¢ Velopojés edhe Shén Naumin. Pér
k&to t&€ dy pika, Qev:rija Jugoslave,
i jep Shgipnis katundin Peshkopi me
ané e sipirme té val:sé-C raves,
edhe nji piess t& kullotis q’i thoné
Libovicé né zonén e Gusinjés e ngji-

tun me Vermosh. Né kérkuem zgja-
nimin e zonés té DPeshkopis dyk e
pérfshi n% kufinin shqiptar gjith nalté
sinat stratigiike qi zotnojné fushén e
Shéa Naumit e qi marrén né vérejtje
fushén ¢ Starovés edhe mé& anén tje-
tér gjith nal'ésinat gi menasojné udhén
¢ Korcés né zonén e Ceravés. Me
keté vije i lirnim vetém binun# e Shin
Naumit me detajet e sa‘é,

N’ anén ¢ Vellopojé&s, kérkuan Ku-
rrizin qi zo'non valen e “hkrapatu-
shés me gith karakollin e vjetér té
Turgis qi ndodhet ni maj¢ si dhe ku-
flo‘¢n e Libovicts me gijith rrugén qi
ve'e n¢ Lumbrajé, katundin SKenjé né
breg t& ligenit Shkodrés edhe pér me
lehtésue nevojat e Kelmenit ké&rkova
dhe Majanin e vogél me gjitn dy li-
genet edhe m: nji rrugé qi vete n&
Lumbraj& nga an’ ¢ peréndimit. Masi
ramé né pazarllgk delegati Jigoslav
na u pé-giegj, se ve¢ katundit Pcsh-
kopi dhe zonés s¢ sajé ash'u dhe nji
pjesé té Libovicés nuk jepte gj¢sendi
tietér. Uné u pérgiigia se nuk jam i
autorizuem prej Qeverigs pér me ba
konsesjone t& tje:a. Mas kityne bise-
dimeve komisjoni i kufivet, béri niji
raport konferancts Ambasatorjale, kKu
i thoshte se t& dy delegatét t’ intere-
suem, me gjith qi jan& afrue, por nuk
kan mbetun dakord plotésisht edhe
kérwonte instruksjone t€ vegunta.

Ne¢ bazé t& k&lij reporti t&€ ngjitu-
na me kroqité  véndevet, hogi nji
vijé¢ mesafare, me té€ cilén na jepte
nga an’ e Vermoshit, kullotén e Libo-
vices, dy shtépi t& katundit Grengar,
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udhén e Lumbrajés, Majan’ e vogél
me gjith ligenet, kurrizin e Velopojés
me karakollin e vjetér t&€ Turqis si¢
e kishim kérkue. Nga an’e Shén Na
umit, naltésinat 916-965.807-862 me
gjith karakollin e Serbisé qi ndodhet
prané Shén Naumit dhe kishén ¢ Ajaz-
més. Sa pér katundin Skenjé, koofe-
reaca nuk pranoj t& bahet ndrpshim
se ky vend ish kufizue me 1922. Kon-
ferenca e Ambasatorvet k&i& vendim
’u a béri t&¢ njohtun t& dy qeveri-
vet t’ interesueme me nji afat t¢ cak-
tuem.

Té dy Qeveriet e pranuen, por Qe-
veria Shqiptare, bani nji rezervé, qi
kjo marréveshtie mund téjeté€ n& fuqi,
mbasi t& marré aprovimin e Asam-
bles¢ Legjislative si mas fjalés ¢ u
kish dhane para dy Dhomavet kur
morri autorizim pé&r marréveshjen.

Tash do t& them pak fjalé para Z.
sé Juej qi t&¢ dégjoj¢ Shtypi, edhe
giith populli, se né két& cashtje o
pa dashtun ose nga pa dija po bahen
krime morale gi ngatrojng popullin.
Midis Shqiptarvet thuhet se Shén
Naumi dhe Vermoshi j’u shit Ser-
bisé | K&to lajme jané kaq pérhapun,
sa dhe legasionet e huej t’ akreditue-
me prané Qeveri&s i kané besue kagg,
sa tue u fjalos me Kryetarin e komi-
sjonit Gjeneral Gazera-o, i thang se
ju dha Shén Naumi dhe vermoshi
Jugoslaviés Gjenerali me habitje 1€
madhe pérgiegji dhe u tha se: “uné
jam Krpetari i komisjonit, por nuk e
di t& jeté dhén& Vermoshi,. Ky vénd
krejt i mbetet Shqipnis. Shén Naumi,

pér t& cilén bahet potere e madhe
asht vetum tre gillometra dhe ¢ké-
mbehet me nji zoné& miaft 1€ madhe
dhe 1& dobishme pér Shqiprin& Pra
po i’ u them Zotninj se Vermosni me
gjith kufit e vet i mbetet Shqipnis,
asht ijoni dhe e kemi n& doré, ve'€m
né Peréndimin e Velopojés, pérroj qi
quhet Vogipotok i liret Jugoslavisé
dhe pér kundra késaj marrém bjesh-
kén e Libovicés, dy shtépi t& Gren-
carit, udh&n e Lumbrajés, Majazin e
vogél me gjith dp ligener. NE& Shén
Naum japim vewum godinat e Shén
Naumit me tri gellometra vénd edhe
marrém katundin Peshkopi, tri t&€ Kka-
térta e valés s& Ceraves me nji gjan-
si 21 qillometra katrore. N& kéto 2!
gillometra qi marrém, kané ara, Ku-
llota edhe pyje, katundet Tushemisht,
Zegorican, Cérava, edhe Halarup. Kur
jeshe k&t rend n& Pogradec, m’u
mbluadhin disa katundarg prej bano-
révet t& kétyne katér Katundevet qi
jané drejt pér s¢ drejti t inter.suem
né ket® ckémbim dhe mé thané qi:
Mos dégjoni fjalét qi thuhen posht e
larté se ky shk&mbim asht i nevoj-
shém pér na.

Tash lipset t& japim pérgjigje nji
fjales qi thuhet tutje e tu. Kur qéaka
kshto, qi shkémbimi na intereson ne-
ve, pér se e do Jugoslavija ?

Kjo asht nji pyetje e logjiksheme
dbe e arspeshme qi duhet t'i japim
pérgjigie. Po t& botohen gjith doku-
mentat mbi cashtjen e Vermoshit e t&
Shén Naumit, merret vesh se Jugos-
lavija kérkonte gjith Vermoshin tue
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pretendue se kjo zon e m:udhe for-
mon rji bryll qi hpyn midis Gusinjés,
Andréviots edhe Podgoricés, nd:lon
komunikimin midis kétyne véndevet
edhe Kkrijimin e nji vijés '€ hekurt
midis Serbis& dhe Adriatikut, pra in-
sistonin qi ta mbanin. Né& vitin 1923
né ato kohra kur u vra Zheneral Te-
lini duvallén Bajraokét e Kugit dhe t&
Vasoviqit edhe ndaluen komisarin
Francés qi kishté shkuz me caktua ku-
firin Mbi két¢ ngjarje konfer. e Am-
basatorvet dha urdh&r qi t& ndalohet
caktimi deri sa té bahet nji anqet mbi
zonén e Vermoshit.

Mg 1924 vamé bashké me komi-
sjonin e kufivet né Podgoric&, Andri-
jevicé dhe Kusiné. Komisjoni bani he-
timet e veta edhe na me nji raport té
dokumentuem, i parashtruem komi-
sjonit gjlth arspet me t& cilat provo-
hej se Vérmoshi lipsej Ui mbetej
Shqipnis. Delegati Jugoslav pos disa
arspnevet té tjera bazohej mbi nevo-
jén ekonomike pér me ¢il nji udhég té
hekurt dyk e Kkalue prej vales¢ Ver-
moshit. Kété ja refuzuam dyk e théné
se malet e Karadagut nuk {ané pér
shemindefere normale. Vija naturale
pér nji udhé té hekurt Danub-Adria-
tik ashté b.egu i Drinit. Si ¢’ quajné
té gijith Shtetet qi jan& kufitar, si ci-
li do ban pjesén e vet né tokén e vet
edhe lidhin marrédhénje ekonomike.
Mbi kéto ngarje, komisjoni dha ve-
ndim qi Vermoshi duhet i mbe'&t
Shqipnis, Dimrin qi shkoj komisjoni
i kufivet, u thir né Paris postafat pér
kété cashtje. Bashké me komisjonin

shkuam edhe neve. Fundja Konfer, e
Ambasadorvet mbas shum konflikte-
vet aprovoj mendimin e Komisjonit.
Ma né fund Jugoslavija hoqi doré
prej Vermoshit dhe p&r me kénaq Baj-
rakun e Kugit, kérkoj vetém pérruan
e Vogipotokut se ish pasuni e tyne
dhe né kohen e Turqis i ka pas ta-
kue bajrakut Kucit,

Shén Naumin ¢ Kérkonte pa shpér-
blim sc e konsideronte nji ¢ashtje fe-
tare dhe Slave. Mbi kéto konflikte qi
s’ gjenin fund Konfer. ¢ Ambasator-
vet na rekomandoj dy heré marréve-
shje miqsore. Pra marréveshja nuk u
ba pér hatérin e Serbise dhe mbas
déshirés sé tyne, por u ba mbas pik-
pamjes konferenc&s Ambasatorjale, e
cila nuk deshéronte edhe damin e
Shqipnis

Prandaj j’ u a pérseris -edhe nji
heré se Vermoshi me gijith nji zoné
té madhe asht ijoni edhe nuk asht
dhéné si flitet tutje e tu.

Z. V. . BAMIHA: Két¢ e shkruanin
edhe -fletoret ¢ huaja,

Z. M. FRASHERI: Kur isha né
Itali e n# Podgoricé, Shqiptarét qi
ndodhen atje mé thand dhe mue qi:
Ju ja dhaté Vermoshin . Jugoslaviés.
Edhe uné j’u pérgi=gja: Kur té faleni e
t& vini né Shqipni, Shkoni n& Vermosh,
Hani nji mish t& piekun, piai nji ujé
t& ftohté, dhe at’ her: binduni sz Ver.
moshi nuk i asht dhéné Jugoslavis&.
Kufini i sodshém i Shqipnis nga qe-
ndr’ ¢ Vermoshit asht nji.dit larg me
kalé.

Z. K. FLOQI: Do t'j u pyes Z.
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Delegat se si u pérfundue kufija nga
an’ ¢ Shén Naumit, a u largue kufija

prej rrugés qi shkon né Korgé?

Z. M. FRASHERI: N& zonén e
Shén Naumit na u dhan# gjith kodrat
qi ndodhen né rreth me gjith kara-
kollet e Serbisé, Xhadeja e Korgés
mbas kufinit t&€ sodshem mbetet shumé
larg, me tahmin 10 a 12 qillometre.
Po té désh#roni, shikoni hartén qi
kampérpara edhe vijén e kufinit

Z. XH. YPI: Si mbas proponimit
té¢ Qeveries mé 17 t& muejit Korrik,
u mblodhén té dp Dhomat s& bashku
dhe si degjuan ekspozén qi béri Qe-
verija i dhan& autorizim Qeveriés t&
hynte né& nji marréveshtje me Qcve-
rién Jugoslave pé&r té bamun nji ndrim
né Kkufit si mbas rckomandimit (& Kon-
ferenc&s Ambasatorvet dhe si t& ba-
h&sh marréveshtja kjo do t& paraqi-
tésh onérpara t&¢ dyp Dhomavet pér
aprovim ose refuzim. Pra Qeveriji,
sl ¢’ do pérfundim q’i ka dhé&né ké-
saj cashtje, duhet t' a parashtrojé pér-
para € dy Dhomavet pir aprovim,
k&shtu qi bisedén qi po bajmé tash
uné ¢ shoh ¢ pa-kohéshém, dhe pér
kété proponoj t&€ merret nji vendim
pér t' u mbledhun t& dy Dhomat sé&
bashku.

Z. M. KASSO: Ma paré duhet té
dim& se marréveshtia qi asht béré
me ¢’ far qualitet ashté béré.

ZANA: Kundérshtimi.
Z. M. KASSO: Zotrinj! Po nuk

Kuptova se Késhilla e Ambasatorvet
ka dhéné ose jo veadim pér Kkufit
tona, nuk mundem té votoj pér t&

bamun nji Mbledhje t& pérbashk&t,
Né¢ qoft s¢ konferanca ka vendosun
caktimin e kufisé, mua mé& duket se
neve nuk kemi Kkonpetencé t’a pra-
rojmé vendimin e Konferancés sé¢ Am-
basatorvet se Kjo asht e drejté e Qe-
verits, se si thash&é Kkjo asht jasht&
detyrés toné.

Z. M. FRASHERI: K:tu Késhilla e
Ambasatorvet ka béré nji detpré ndér-
mictse d. m. th. nuk ka dh&n& nji ve-
ndim obliga‘oar, por vetém na
mandon té bahet nji marréveshtie me
k&€& ménpré, me qé&llim qi € mos
kéte ngrindje midis dy shteteve né&
Bal'kan.

Z. XH. DINO: Disa muej ma parg
kishim autorizu:m Qeverién t& bé&nte
nji marréveshtje me Qeverién Jugos-
lave, pér dy pika qi kishin ngelun t&
hapuna né Kkufirin t' on&. Pra né& kéto
té dy muej qi kemi gén& na n& va-
kancé gashija ka rjedhun ashtu si e
shpiegoj Z. Delegat, kshtu qi propo-
nimi qi béri Z. Xh. Ypi asht i drejté,
se neve nuk mundemi t& bisedojmé
vetém mbi két& cashtje, por duhet t&
marrém uji vendim pér mbledhje té
pérbashkét,

Pérkrahet

Z. KRYETARI: Arheré po e vé né
voté; Kush asht antar pér t'u marrun
nji vendim pér t'u béré mbledhja
perbashkét pZr c¢ashtien qi kemi né
bisedim, ¢ ngrer& dorén.

Prarohet unanmisht.
Z, KRYETARIL: Atheré bajmé& 5

minuta pushim deri sa t’ ja njoftojmé
kéte vendim Senatit.

reko-
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(Bahen pesé minuta pushim dhe
mbas pes& minutash Moledhja mbshti-
llet prap)

Z. KRYETARI: Na ka ardh pér-
gjigia nga Senati & cilén po 7’ u ké-
ndojmé Z. sé juej.

Kéndohet shkrcsa e Senatit Nr.
88-111 d. 14;X-925 si pason:

Sé ndershmes Kryesi s& Dhomés
s¢ Deputetvet.

Né pérgjegije t& shkresés s’ uej Nr.
222, d. 14-X-925, kam nderin me i
bam té njoftun asaj P. T. Kryesije,
se Senati né mbledhjen e vet mé
14-X-24, tue patun né bisedim gashtjen

Sekretari
Ferid Vokopola
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e shk&mbimit t& Monastirit t& Shén
Naumit dhe me nji radifikim t&€ vo-
gél n& Péréndim t€ Vellopojés, t&
prrojt Vogpoiok, paragitun prej Qe-
verids si mbas vendimit t& marrun
prej Asambles me daté [8 Korrik
1925, verdosi me vota té pérbashkta
nevojén e mbledhjes sé pérbashkét t&
dy Dhomavet si mbas nenit 141 (€
Statutit.
Me nderime (€ posagme
Kryetari i Senatit
Pandeli Evangjeli (d. v.)
Pranohet
Mbpylier seanca ora 430 m. dreke.

Kryetari
Kostaq Kotta
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MIBLIEDHTA 49
ASEMBLE

E Merkure me 14 Tetuer 1925 ora 5.30 mbas dreke

(Kryeson Z. Pandeli Evangjeli)

Ki'ndohen rmnat e Z Z. Senatoré-
vet e mungojné ZZ: Eqrem Vlora,
Ibrahim Xhindi, Nafiz Dervish, Pjet-r
Shan D:da (me lej*) Sami Virioni,
Spiro Papa, Shefqet Vcrlaci, Shuk Se-
reqi (me leje).

Kéndohen emnat e ZZ. Deputetve
e mungoijné ZZ: Ahmet Hastopalli,
Ceno Kryeziu, Hamid Muftiu (me leje),
Hasan Bicaku (me leje), Hysni Tos-
ka, Jak Koci Kolé Mjsda (m:z leje),
Lon Llogori, Myfid Libohova, Rauf
Fico, Simon Popa, Dr.S. Mojani, Sha-
sivar Alltuni, Veis Sevrani, Xhelal
Zogu (me l¢je). Kol:c Deda (mungon).

Z. KRYETARI: shumica asht e
mbledhja hapet. Bisedim mbi ratifi-
kimin ¢ kufinit n’ ané té Sh. Naumit
e né Prendim 1€ Veljopoles e té pro-
jit Vogopotok me Jugosllavin,

Kéndohet shkresa e Késhillit Mi-
nistrjal N. 1272]l1 daté 14-X-925 si

pason :
Kryesis sé Dhomés sé Deputetve
Né bazen e vendimit N. 509 me
12-X-925 t& Kicshillit Ministruer, ké&-
tu ngjitun, kam nderin me ju para-
qit shkresen N. 2944 me 12-X-925 té
Ministris s& . t€ Jashtme mbi shke-
mbimin e Monastirit té Shen Naumit

dhe mbi nji ratifikim t& vogel n& Pre-
ndim t& Velopojes, té projit Vogpo-
tok) me lutje qi t¢ keni mirésin me
e parashtrue né studim e bisadim t
Dhomave Legjislative tue na njoftue
profundimin pér veprim

Ministri 1 Drejtésis:

M. TUTULANI m. p.

Kéndohet shkresa e Ministris s& P,
té Jashtme N. 2944 daté 12-X-25 si
pason:

Qeverija e dorhequr me 18 Ko-
rrik, mbas vendim't té¢ Késhillit kom-
tar i pérmbamun prej dp Dhomaver,
morri avtorizimin pé&r nji marréve-
shtie midis Republikés Shqiptare dh:
té Jugosllavis pér ¢’ ka i pérket shke-
mbimit 1& Monastirit t¢ Sh-n Naumit,
dhe t& nji rektifikimit t& Vogel n& pe-
rendim té Velopojés, t& projit Vog-
potok.

Q:verija e kalueme, né bazé t& ke-
tii autorizimi, cmnoj Delegat fuqi
plo'¢ Z. Mehdi Frasherin, i cili nen
drejtimin e konferencés e mé nder-
mietésin e komisjonit t& kufivet erdhi
né& bisedim (pour-parlérs) me Delcga-
tin ¢ autorizuem Jugosliav.

Delegati i jon&, né konformitet m:
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instrucjonet e marruna prej Qeveris
dimisjonare, bani bisedimet ¢ duhuna
dhe kérkoj zgjanimin e zonés s& Pesh-
kopis duke pérshi té gjithé naltésinat
strategiike mbrenda kufinit Shgiptar
» {uke lanun vetem binan té Shen
Naumit n& Jugosllavi.

N’ anén e Velopoj-s kérkoj gjithé
iurrizin e Shkrabotush&s me giithg
i{arrakollin e vjet-r t& Turqis qi ndo-
Jdhet né maje, ashtu edhe Kkulloten e
).ibovicgs me gjithé rrugén qi vetd
1€ Lumbraja.

Delegati i jong&, duke e dité n2vo-
en e Malcis s’ oné, kérkoj Maian e
vogel me gjitheé dy ligqen¢ edhe nji
rrugé qi vete n¢ Lumbrajz nga ana ¢
péréndimit, si edhe ka'undin Skenje.

Jugosllavet veg zongs sé¢ Peshko-
pis edhe nji pjesés s& Libovicés nuk
jepnin gja sendi tjetcr.

Komisjoni i Kufivet i bani nji
dort konforencés duke thané se té dy
Oelegatét t interesuem nuk erdhne né
nji akord t&€ ploté midis tyre dhe ké&r-
Koj instrukcjone,

Mbi ket rzport Konferenca hoqi
nji vi transaksjonale, duke i lar#
Shqipnis n’ ané t& Vermoshit kulloten
. Libovicés, dp shpi té katundit Gren-
:ar, udhen e Lumbrajes, Majan ¢ vo-
zel me gjithé Ligenat, kurrizin e Ve-
opojes me gjithé Karrakolllin e vie-
ter t& Tyrqis, kKodrat ¢ Shen Naumit
i, 961, 965, 807, 852, me gjithé Kka-
irikollin e Serbis dhe Kishen ¢ Ajaz-
.nes;

ra-

Sa pér katundin € Skenjes, me qené
se kufizimi u ba n&€ vitin 1922, ndry-

shimi n& keté zoné nuk u pranue,
dhe keté vendim ja u ban& t& ditur
t¢ dy Qeverinave t’ intercsueme duke
kérkue nji pér-gjegie mbrenda 15 di-
téve,

Qeverija e kalueme e pranoj linjen
transakcjonale me kondit qi t’ apro-
vohet prej Parlamentit.

Prandaj ju lutemi t& parashtroni
cashtjen p&r aprovimin e duhur me
shpejtési nder dy Dhomat Legjislative,

Zav. i Ministris s% P. t& Jashtme
Ministri i P. t& Mbrendshme
MUSA JUKA m. p.

Z. E. FRASHERI: Z. Kryetar! Mbas
shkreses qi u kéndue kitu, merret vesht
ciltazi sz ¢’ ka ka k&rkue Qeverija e
joné e cka ka kérkue Qeverija Jugos-
lave. Atje thoté Qeverija Shqiptare
ciltazi, se dy Q verinat nuk mbeten
d’ akord dhe hyri né mes Kkomisjoni
i kufivet, po jo né mes t& kétyre Qe-
verive, po lajmeroj Konfer-ncen e
Ambashatoreve. Duk:t ciltazi se kéjo
terthurazi prishi vendimin e paré#, ba-
ni nji vi . ter jasht vendimit t&€ paré,
dhe né 15 Jité e sipér k&koj pérgije-
gien nga dy Qeverit né e pranojné
até vendim qi terthurazi kishte dhané
konferenca e Ambashatoreve

Tash neve ndodhemi pérpara nji
faktit t¢ konferec&s s’ Ambasl.ator.ve
e jo nji faktit t& {marréveshtjes t&é dy
Qeverive.

Un nga ana e imc e pranoj si ve-
ndim qi asht dhané nga konfcrenca e
Ambashatore dhe jap& voten pér rati-
fikimin pér t¢ gjithé kuf'nin e Shqip-
nis, Jugosllave e Grek si pas vendi-
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mit gi ka dhané konferenca e Amba-

shatoreve.

ZANA: Pranohet . . ..
Z. H. KASO: Z. Kryetar! Edhe

kur gqe mbledhun Dhoma e Deputet-
ve kam than# se gjindemi para nji
vendimit t&¢ konferec&s s’ Ambashato-
reve, té€ cilin nuk kemi té drejté mos
' a pranojmé, se asht nji vendim i
dhanun prej konferencés mbrenda né
kompetencen qi ka pusé ajo.

Prandaj jam i mendjes qi keté ve-
ndim nuk kemi té& drejté mos t'a pra-
nojmé&, dhe nuk ka kompetencé Asem-
bleja 1& diftoj, né e pranon a po jo,
se asht vetvetiu i pranuem deri sa
asht nj: vendim i konferencés s’ Am-
bashatoreve.

ZANA: T¢ vihet né voté propo:
nimi i Z. Eshref Frasherit .

7. XH. YPI: Me gjithé qi nga
shkresa e Qeveris Ruptonet ¢iltszi si
ka rriedh& puna, pér té Kuptue ¢és'i-
tjen ma hollésisht, kérkoj qi Qeverija
o Delegati isajé t& na nap¢ shpiegime.

ZANA: 5’ ka nevojé pse u dhant . .

Z. S. BLLOSHMI: Z. Kryetar | N&
vietin 925 dy heré po mblidhen Dho-
ma e Deputetve dhe e Senatit sé ba-
shkut, pér cashtjen e ratifikimit té ku-
finit. Pérpara késajé mbledhje, né
mbledhjen e paré ¢ Asemblesé neve
kemi autorizue Qeverin té bajé nji
marréveshtje p&r céshtjen e Kufinit
Shqiptar-Jugosilav, doemos tue shi-
kue interesat t’ ona.

Pas autorizimit qi i dhamé Qeve-
ris shofim, se si mbas shpjegimevet
qgi na dha Delegati Shqiptar pran& ko-

misionit t& Kufivet, se mbi ato pika,
po thuej, qi at-her# e kishim autori-
zue, bani nji marrveshtje dhe sot e
paraqiti kétu e cila né piképamje tek
nike, po thuej, asht ma né favor "oné.
Disa kodra té¢ Shen Naumit me vendim
qi po merret pér s& dytit, po mbe-
ten né& kufit t’ oné,

Nuk do té zgjaiemi mbi ket& ¢ésh-
tje, me qené& se asht studjue fare miré

vetem do € pérmendi nji piké, dh:
pika pér Shen Naum ka qen& pér n!

si t& sigurojné rrugen Pogradec-Korce
me gen¢ se ky vend menasote (me-
nacer) kumunikccjonin té rrugés ndet
mjet t€ Pogradecit ¢ t€ Korgés., Ké&j
toké tani po mbetct né kufi ¢ onég,
dhe me kaq€é mund té sigurohet kéj.
rrugé.

Sa pér ¢éshtjen e Andrijevicés et
Kkufinit t& veriut, sa do qi kam stu-
djue né karté, ato vende nuk i njor
pér s’ afermi, po i xa bes¢ fjalve Z,
Delegatit, dhe kujtoj se nuk asht aqi
tepér n¢ disfavor t&€ t’ on&. Mbetet
velém nji cashtje, mbetet nji ,piké&pa-
mje prestigji edhe c¢ashtje esencjale
pér t€ cilen muér.m vendimin e paré
Arsyja-qé uné do t¢ kishe pretenduc
t¢ mbajmé& Sh. Naumin,-qi c¢ashtjc «
Kufinit té marré fund nji oré e ma
paré, ¢ t€ dijmé& se ku i _kemi Kkufit.
Kéjo qe pika cscacjale dhe arésy in
ma e madhe gqi dhamé voten t’ oad
atéheré pér nji marréveshtje. Pasta;
asht pér t' u marré para syshé edhe
nji piké tjeter, né piképamje propa-
gande. Pér ket€ ndryshim, ose rati-
fikim jan¢ thané gjithfaré fjalésh, di-
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kush thoté u shit Shqipnija, dikush
trathtor e dikush tjeter, d. m. th. né
piképamije propagande u thané té giji-
tha fjalét ¢ kéqija. Prandej Qeverija
e ka pér detpré té ndrigoi popullin,
opinionin publik si dhe t&é késhillojné
miqét " oné qi junc pérjashta pér nda-
lesen e nji propagandés & till&, dhe
i japin t€ kuptojné aztyne, se nuve
nuk po bajmé nji trathti, po u shier-
nguem t€ pranojmé nj: ndrypshim ve-
tém nga nevoja. Keté Qeverija e ka
pér detyré me mjetet e saja t& i a
bajé té dijtun gijithkuj.

Pastaj kérkoi qi Qeverija té na si-
guroi qi né qofté se votohet ky raii
fikim, a do t€ marré fund ¢ashija e
kufinit njiheré ¢ pér gjithmoné ? né
qofté se cashtja ¢ kufinit me ket rati-
fikim mbaron, uné ¢ jap voten, po né
qofté sc¢ do 1€ mbesin prap hapét,
ateheré asht kot qi té japim voten.

Z. M. FRASHERI: (Del. i Kom.
Kut.): Cashtje e kufivet do té gjejé fund
pa dyshim, dhe me Keté aprovim
gjené fund, edhe ¢éshtje kufini shqip-
tar nuk existon ma,

Z.S. VUCITERNI: Z. Kryetar! N&
mbledhjen e paré u ndodhém pérpara
proponimit t& Qeveris me té cilin ker-
konte me i u dhané autorizimi me
hpé né& marreveshje, dne atéheré ve-
ndimi i k&saj Dhome, autorizoj Qe-
verin t€ hy&én né marreveshje, pér
ndryshim & Kufinit né favor té Shte-
tit t* oné, dhe né mbledhjen e afermec
té paraqesin at€ marréveshtje, dhe né
qofté se duket se asht né favor t'oné
natprisht do t’ aprovohesh, dhe pér-

kundrazi do té refuzohesh.

Sot qi vijmé e bajm& mbledhjen
t’ oné nuk ndodhemi pérpara marré-
veshtjes t& Quveris, po pérpara ve-
ndimit t&¢ Konfercncés s Ambasadorvet.

Mue me duket, si kuptohet nga
aktet zprtare té Qeveris, se Qeverija
e joné€ nuk paska ra d’ akord me Qe-
verin Jugosllave, po paska hye né
mes Konferenca ¢ Ambasadorvet, e
cila ka dhané vendimin e saj edhe i
a raska komunikue dy Shtetevet e
kerkon pérgjeg.c mbrenda 15 ditve.

M¢ duket Z. Krpztar se fjalét qi
po bajmé jané t&€ kota, se nuk ndo-
Jhemi péroara nji marreveshties, ro
pérpara nji vendimit t& Konferencés
s’ Ambdsadorvit.

Prandej bashkohem me Z. Eshref
Frasherin qi thot¢ t’a votojmé ve-
ndimin qi ka dhan¢ Konlferenca e Am-
basadorvet ¢ edhe c¢&shtja t& marrin
fund.

ZANA: Mjafton e t& vibet né voté.

Z. NDREK KIC!: Z, Kryetar! Kah
heré¢ po ndijé se po thohet fjala pro-
paganda, dhe keté€ e tha edhe Z. Meh-
di Frasheri, delegati i Qeveris, dhe

me R&to fialé me duket se u vra te-
per Shkodra Shkodra nuk asht vendi
ku bahen :€ ketilla propaganda, dhe
ato fjalé qi jan& folé 1é Shkodér, jané
shkaktue nga frika ¢ medhe, se Shko-
dren e ka kapé halli e ka pasé frigé
mos t&€ mbarojné Vermoshi, se po
mbaroi Virmoshi, mbaron t& gjithe
Malsija e me t&¢ Shkodra. dhe mbas
gjith&é kétyne hallesh ka pas& edhe té
drejté, Shkodra Zotni, asht ajo qi
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asht vra tash 400 vjet me Shkja e me
Turk e kA luftuc pér indipendecén e
Shqipnis; Shkodra che populli i saj,
asht nji popull i ndersh&ém e patriot
qi nuk asht kurspe kurré pér komb
¢ Atdhe dhe nuk ban propaganda, po
shka do qi t& keté folé e ka ba prej
hallit ¢ friget t& madhe, se kur ndi-
gjohet se po ndryshohe: Statuti, kuj-
do i hyen friga. nuk a ba, po ka
mujté me u ba.

Mbassi Vermoshi po na mbeté né
edhe kufini miré a keq, asht né fa-
vor t'ong e jap edhe uné€ voten
t’ eme.

ZANA: N& vot& Z. Kryetar.

Z. M. FRASHERI (Del. i Kom.
Kuf): Pérpara se t¢ vihet n& voté& ly-
pet t& shkogitet nji gja, qi vendimi i
Konferencés s’ Ambasadorvet asht nji
vendim haqemi (arbitri) ¢ jo si gjyka-
tore. Ajo Késhilloi t¢ merremi vesht,
dhe ajo dirigoi bisedimet midis dy pal-
ve dhe tha me qen€ se keni ndeshé
né pengime po ju hp€ n€ mes, dhe
hoqi nji vijé tranzacjonale. Ky vendim
i dyté i Konferencés s’ Ambasadorvet
nuk asht nji vendim si Gjykatore, po
si hagem (arbitré), dhe ket€ i a ko-
munikoi t& dy Qeverivet t' interesue-
me dhe kerkoi pérgjigje mbrenda 15
ditve, ¢ pranoni apo jo. Qcverija e
jon& ¢ pranoi, me kondité né qoft& se
e pranon Ascmbleja.

Tashti Zotnija e Juej do t apro-
voni nji vendim qi ka dhan& Konfe-
renca ¢ Ambasadorvet si hagem (ar-
bitré), s¢ Konferenca nuk e ndroi ve-
ndimin e paré, po hyri n& mes, hoqi

keté vijé tranzacjonale dhe dha nji
vendim hagemi.

Keté vendim e ka pranue edhe Qe-
verija Jugosllave, tashti Z. e Juej si
té doni, veproni.

ZANA: E pranoi edhe Parlamenti
Jugosllav ?

Z. M. FRASHERI (Del. i Kom. Kuf.
Kcté nuk - dij€, po Qeverija Jugos-
llave e ka pranue.

Z. E FRASHERI: Ai haqim qi mé
ka giykue heren e paré, po mé gjp-
kon edhe heren e dyté; mt ka pre nji
kamé& e nji dorg, dhe sot po me pret
edhe doren tjetér. Ket vendim do t'a
pranoi nga zori.

Duertrokitje.

Z. XH. YPI: Té vihet né voté no-

minale.
ZANA kundershtimi . . .

nevojé.

Z. F. VOKOPOLA: Z. Kryetar! Ka
edhe nji arisyé tjetér qi asht nevojé
qi votimi té bahet nominal, se heren
¢ paré ata qi kishin thané jo sot
mund t& thoné po, dhe k&shtu duen
i& shpjegojn& voten e tyre.

Z. S. BLLOSHMI: Nuk ka nevojé
pér votim nominal, ai qi nuk ¢ pra-
non t& ngrihet e t& thoté jo e t& tre-

gojné arésyet pse nuk e pranon.
Z. M. BUSHATI: N& mbledhjen e

paré vet¢m Snkodranét qené kundra,
dhe sot mbas shpjegimevct qi dha Qe-
verija me anen ¢ delegatit t€ sajé nuk
e kané ma at& Kund&rshtim.

Z. K. FLOQI: Z. Kryetarl Heren
e paré kam qené¢ kundé&rshtar, sot jam
pro.

., 8 ka
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Z. KRYETARI: Kush asht antar i
pranimit t& marreveshjes, t& ngrehé
doren.

Z. E. FRASHERI: Me duket se dy
Dhomat pranuene proponimin t' im.
Prandej mos t& vihet né voté marre-

veshtja.
Z. M. FRASHERI (Del. i Q. p. K.

K.): Nuk mund 1€ thuhet se nuk asht
nji marréveshie. Neve tregucm faktet
qi kané ngiaré né Konferencen e Am-
basadorvet, dhe mbassi ndodhi nji
konflikt, nji mos-marreveshie né mes
t& dy Qcverivet Konferenca hyni né
mes si arbitre, dhe caktoj nji vij& tran-
zacjonale. Keté marréveshie nuk tha
se jeni té t&¢ detprucem t a pranoni,
po me gjith¢ ate Késhilla Ambasado-
riale moralisht ka nji prestigé dhe
marreveshja gjiithoji gindron.

Z. XH. YPI: Z. Kryetar! Si pas
shpjegimevet t& delegatit t oné Z.
Mehdi Frasherit merret vesht, se Qe-
verija e joné hyni né bisedim, po nuk
u muer vesh, dhe atéheré Konferenca
hyri n& mes si arbitré, dhe dha keté
vendim né ménypré arbiiri. Ky vendim
nuk asht i detprshém dhe sot pranimi
apo mos pranimi asht né doré ' As:m-
blesé¢. Neve nuk pranojmé vendimin e
Konferencés s Ambasadorvet, po ve-

ndimin qi jemi marré vesh.
Z. XH. DINO: Kétu konfcrenca e

Ambasadorvet ka dhané nji vendim
né ményre arbitragji, dhe mbrenda 15
ditvet ka Kerkue pranimin ose refu-
zimin e tij. Uné Kujioi se mund 1€ vi-
het né¢ voté késhtu: «Asembl.ja legjis-
lative pranon ratifikimin e vendimit
né¢ ményré arbitri té Konferencés
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s’ Ambasadorvet.

Z. M. FRASHERI: Qi t& jeté Asem-
bleja né& konformitet me ményré, jam
i mendjes té thuhet késhtu: Té dy
Dhomat té mbledhuna sé bashkut
aprovojné vendimin té pranuem nga
Qeverija e té propozuem nga Késhi-
Ila Ambasadoriale.

Z. J. ERABARA: Qevcrija Jugos-

llave, a € ka pranue? . .
Z. M. FRASHERI: (D. i Q. p. K.

K.)). Po.

Z. XH. DINO: Uné& proponoi té
votohet kishtu: T& dp Dhomat e mble-
dhuna <€ bashku, ratifikojn€ vendimjin
arbitraxbh t& pranuem nga t€ dy Qe-
verit,

Z. E. FRASHERI: Pse losim me
fjalg. Késhilla e t& madhit asht urdhér
dhe K e Ambasadorvet pér mos té re-
zuar dinjitetin e tij nuk thoté se dhagé
nji vendim definitiv, po nji vendim
arbitri. ’ér muz asht urdhén, dhe e
pranoi si urdhén.

Z. MUSA JUKA (Min. i P. Botore
e Zav. M. |): Zotnija e Juej e dini
miré si ka rjedhC ké&jo cashtje pérpa-
ra, dhe na sado qi jemi t€ rij né keté
detyré, kemi mujt¢ me ¢ studjue ga-
shtjen e kemi marré vesht, se Qeve-
rija ka gqen€ autorizuem me vendimin
e t¢ Dy Dhomavet me hye né ma-
rreveshje me Qeverin Jugosllave. Qe-
verija ka gené autorizuem me vendi-
min e (& Dy Dhomavet me hye né
marreveshje me Qeverin Jugousllave.
Qeverija tuc u mbeshicté né keté
vendim té perbashkét hyni né marre-
veshtje, po n¢ mes té tyne, hyni Kon-
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ferenca e Ambasadorve, jo si wurdh-
nues, po si késhillues, e si merret
vesht edhe prej fjalvet t& Delegatit
t' on& Z. Mehdi Frasherit, vepra e¢ K.
s’ Ambasadorvet ka qen& nji ké&shillé
si me ra né godi. Si tha Delegati i
jon¥ Qeverija jugosllave, ka kerkue
shumég, dhe gjith& ashtu edhe Qeve-
rija shqiptare, dhe Konferenca e Am-
basadorvet, tue dishrue qi t& dy Qe-
verit t& merren vesht ka hyé& n&€ mes
dhe kan& ra né keté marréveshtje, N&
ket& marréveshtje nuk i bje nji dam
Shtetit pérkundrazi Shteti ka nji dobl,
Do t& Ju tham Z. S’uej jo si Ministér,
po si prefekt kur kam qen& n& Shko-
drg, disa fjalé, Kur kdm qen& ng
Shkodré si prefekt, edhe prej N. Pre-
fektit t& Malsis s& madhe kam marré
shkresa zyrtare e edhe verbalisht prej
Krenve t& Malsis e m& ksn than& se
kéjo cashtje po rriedh tash tri viet e
kemi kujtue se po Jdamtohemi Keqé&.
K¢jo marreveshje si thash& nuk asht
pér dam t’ on& dhe Kkujtoi si mbas
shpjegimevet qi dha delegati i jong,
se edhé n’ ané t& Sh., Naumit nuk ka
ndonji ndryshim.

Qeverija keté morr&veshje ploté-
gisht e ka pranue se e shef t&¢ dobi-
shme e nuk ka ndonji send qi asht
pér dam ¢ oné dhe prandej Ju lutem
Z. S’ uej t& jepni vendimin 1 Uej e
t¢ marré fund mbassi Késhilla Amba-
sadoriale ka ndérmjetsue, dhe telegra-
mi mbi pranimin mbas 18 dit€sh, nuk
ashi ba tash, po shumé ma pérpara.

Z. E. FRABHERI: Me ngjan& se
fiuk po kuptohet gellimi i im. Upé e

pranoi, po due t& mbyplle udhen e
avenirit. Edhe Qeverija si edhe c¢do
shqiptar lppet t’ a pranojé¢ me gézim.

Z. M. FRASHERI (Del.i Q. p.K.
K.): Senatori i Kor¢és Z. Eshref
Frasheri thoté¢ due t& mbypllé¢ udhen
e avenirit. Aveniri me ket cashtje

nuk ka té bajé, dhe cgashtjet qi kané
marré solucionin me kohé nuk kaoé
té bajné hiq, dhe k&o nuk mund t&
bahet m’u ¢ilé prap ato gashtje qi
kang& marré fund, P. tregim c¢éshtja
e kufinit me Qeverin Greke ka marré
formen definitive me karté, me proto-
koll dhe Shteti Grek nuk mund t'a

quej keté si pretext e me kerkue re-
vidimin e kufinit. K&jo ishte nji pjesé
e kufinit qi ishte n& konflikt, t& dy
Qeverinat hyene né marreveshje, dhe
mbassi nuk ishin d’ akord né& preten-
dime, hyni n& mes Konferenca e Am-
basadorvet, caktoi nji vij€é tranzacjo-
nale, bani nji vendim arbitri, t& cilin
Qeverija e joné tue ¢ pa té dobi-
shém e pranoj. Pse té themi qi ve-
ndimi asht obligatoire (detyrshém),
ose vendim arbitri, ¢c&shtja e avenijrit
nuk ka t& baj& hig, dhe mos Kini
frigé se rrugat ¢ para jané mbyllé.
Z. XH. YPI: Pér fat t¢ keq nuk
bashkohem me delegatin t’ oné, Z.
Mehdi Frasherin e giithashtu edhe.
me Z. Eshref Fresherin, Né asht se
japim vendim e kapercejmé kufinin,
se Késhilla e Ambasadorvet thoté
jap keté [vendim, né€ daci pranonje
né daci jo. Ung proponoi edhe ker-
koi qi t& pranohet kshiu sikur ashi,
Z. S. BLLOSHMI: Kgto jal¢ q& po
bghen kétu, jané (jeu des mots), Ali
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Hoxha, Hoxhé& Alija. Aveniri Zotni
nuk sigurohet me fjalé, Kur t& na
vingé tjeter gja, atéheré bisedojmé, sot
kemi tjetér gja pér bisedim. Kétu qe
maré nji vendim dhe qe autorizue
Qeverija me hyé n& marreveshje me
Qeverin Jugosllave pér gashijen e ku-
finit ¢ one, dhe nuk ge autorizue t&
bajé 20 lloj marréveshtje. Pra mos t'i
pérzijmé punét, se nuk genjehet Eu-
ropa e edhe sypté e atpne njerzvet qi
mejtojné bukur e mirg, nuk mbypllen,
si ¢'thash me jeu de mot, Neve au-
torizuem Qeverin me ba keté marre-
veshje, e cila u ba, dhe n& qoftg se
asht né favor t’ oné do té pranohet,
Neve po themi se asht n& favor t’oné.
.Delegati i joné na tha se nuk erdhi
né nji marreveshje té plote me Qzve-
_rin Jugosllave, dhe né mes hyni Ké&-
shilla e Ambasadorve e cila késhilloj
t& dy palét mos me u da prishé. Ké-
shilla Ambasadorvet hyni né mes si
plak dhe dau davané.

Né e kuptova miré, késhtu na tha
delcgati i joné. Prandej mos t'a pér-
zijmé c¢éshtjen tue than&€ se asht nji
vendim i K. Ambasadoriale. Neve
nuk mund t& ndrojmé& proces-verbalet
e K. Ambasadoriale, se vendimet jané
shkrue si vendime, dhe ky asht shkrue
si nji ké&shille. SI mund t'a quejmé
vendim, Kur nuk asht vendim., Nevye
pér s dptit e Kerkuem arbitrashin
dhe ajo e pranoj.

Z. MEHDI FRASHERI: Zotni Blosh-
mi tha se Qeverija e joné kerkoi arbi-
tragin e Konferencés s’ Ambasadorvet,

ndermjetsi, po Komisioni i Kufivet i
cili i lajmoi se nuk u muer®m vesh,
dhe neve nuk i thame hajde na ujdis.
Kgshilla Ambasadoriale hyri vetvetiu
si arbitré, se Qeverija e jon& ka Kker-
kue aplikimin e vendimit qi kishie
dhan& ma paré konferenca e Amba-
sadorvet. Ky asht nji shqprtim qi ne-
ve nuk e kerkuem, po me qen& se

nuk u muerem vesht hyri né& mes
Konferenca si mirédashese p&r me nda-

lue nji konflikt,

Z. F. RUSI: Mbas fjalvet qi thot#
Z. Mehdi Frasheri, proponimi i Z.
Eshref Frasherit, me duket shumé& i
arésyéshém. C’ nevoj# kje t& ndrysho-
hen artikujt e Statutit, kur rezulton
ciltasi se Konferenca e Ambasadorvet
ka hy& si arbitér pa pasé dhané kon-
sentimentin t& dy Qeverit e interesue-
me. Ky asht nji vendim i detprshém
(obligatoire), t& cilin duhet t’a rati-
fikojmg 1& shtyem prej nji nevojet.

Z. E. FRASHER]: Keté radh¢ Z.
Delegati e shpjegoi pugen ma kjarté,
tuke pa than& se kur t& dy delegatét
e Qeverivet t’ intercsueme nuk mbe-
ten d’akord, hyni n& mes Komisioni
i Kufiver, Komisioni i Kufivet pas ra-
portit qi i ep, Ké&shilla Ambasadoriale
cakton kufit. K&shtu ka qen& gjeré
nashti. Prandej pas mejtimit qi shfaq&
Komisioni i Kufivet Ké&shilla Ambasa-
doriale prishi vendimin e par#, mori
qesginé e fshiu vendimin e parg, dhe
mori qesginé e bani nji vendim t&
dpté qi mosté& derdhej gjak né Balkan.

Z. S. VUCITERNI. Z. Kryetar!

Jo Zotni, Qzverija nuk e kerkoi keté Me duket se po humbim kohé kot.
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